Ben venne a dilivrar mi un grande amico
per somma et ineffabil cortesia;
poi volò fuor de la veduta mia,
8 sí ch'a mirarlo indarno m'affatico.

Ma la sua voce anchor qua giú rimbomba:
O voi che travagliate, ecco 'l camino;
11 venite a me, se 'l passo altrui non serra.

Qual gratia, qual amore, o qual destino
mi darà penne in guisa di colomba,
14 ch'i' mi riposi, et levimi da terra?

10. Dal *Testamento* di PETRARCA, 4 aprile 1370 (*Opere latine*, UTET, p. 1352)

Presbytero autem Iohanni de Bocheta, custodi ec-
clesie nostre, breviarium meum magnum, quod
Venetiis emi precio librarum centum; ea tamen
lege illud ei dimitto, ut post obitum remaneat in
sacrestia ecclesie ipsius Paduane ad obsequium
perpetuum presbyterorum, ut ipse presbyter Io-
hannes et alii orent si eis placet, Cristum et bea-
tam Virginem pro me.

Lascio poi a prete Giovanni da Bozzetta, custode
della nostra chiesa [la cattedrale di Padova], il
mio breviario grande, che comprai a Venezia al
prezzo di cento lire; a questa condizione: che
dopo la sua morte resti nella sacrestia della chiesa
padovana a uso perpetuo dei preti, affinché lo
stesso Giovanni e gli altri preghino, se vorranno,
Cristo e la beata Vergine per me.

11. Giobbe, 13, 15-16

¹⁵Etiam si occiderit me, in ipso sperabo;
veruntamen vias meas in conspectu eius arguam.

¹⁶Et ipse erit salvator meus ...

¹⁵Quand'anche egli mi uccidesse, in lui spererò, /
eppur la mia condotta innanzi a lui difenderò.

¹⁶ed egli proprio sarà il mio salvatore ...

12. Giobbe, 19, 6-11

⁶Saltem nunc intelligite quia Deus non aequo iudicio afflixerit me, et flagellis suis me cinxerit. ⁷Ecce clamabo vim patiens, et nemo audiet; vociferabor, et non est qui iudicet. ⁸Semitam meam circumsaepsit, et transire non possum; et in calle meo tenebras posuit. ⁹Spoliavit me gloria mea et abstulit coronam de capite meo. ¹⁰Destruxit me undique, et pereo, et quasi evulsae arbori abstulit spem meam. ¹¹Iratus est contra me furor eius, et sic me habuit quasi hostem suum.

⁶ebbene sappiate che Dio non mi affligge con giudizio giusto, sì da ricingermi con i suoi flagelli. ⁷Ecco, io grido soffrendo violenza, ma nessuno m'ascolta, / alzo le strida, ma nessuno fa giustizia. ⁸Il mio sentiero [Dio] ha sbarrato, sì che non passo, / e sulla mia strada ha posto le tenebre. ⁹Dell'onor mio egli mi ha spogliato, / e mi tolse la corona dalla testa. ¹⁰Da ogni parte mi ha demolito, ed io perisco, / la mia speranza ha distrutto come ad albero sradicato. ¹¹Divampò contro me la sua collera, / mi ha considerato qual nemico suo.